
                                               Uchwała Nr XXXVI/234/2010 

                                               RADY   GMINY   DĄBROWA BISKUPIA 

                                               z dnia 26 lutego 2010 r. 

 

w sprawie przyjęcia  Programu Aktywności Lokalnej  dla Gminy Dąbrowa Biskupia na lata 

2010-2013 

 

 

Na podstawie art.18 ust.2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym           

( Dz.U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591, z 2002 r. Nr 23,poz. 220, Nr 62, poz. 558, Nr 113, poz. 

984, Nr 214, poz. 1806, Nr 153, poz. 1271,z 2003 r. Nr 80, poz. 717, Nr 162, poz. 1568, z 2004 

r. Nr 102, poz.1055, Nr 116, poz. 1203, z 2005 r. Nr 172, poz. 1441, Nr 175, poz. 1457, z 2006 

r. Nr 17, poz. 128, Nr 181, poz. 1337, z 2007 r. Nr 48, poz. 327, Nr 138, poz. 974, Nr 173, poz. 

1218 oraz z 2008 r. Nr 180, poz. 1111, Nr 223, poz.1458, z 2009 r. Nr 52, poz. 420, Nr 157, 

poz.1241)  i art. 110 ust.10 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej  (Dz.U. z 

2009 r. Nr 175, poz.1362,Nr 202, poz.1551, Nr 219, poz.1706, Nr 221, poz.1783), uchwala 

się, co następuje: 

§ 1. Uchwala się  Program Aktywności Lokalnej  dla Gminy Dąbrowa Biskupia na lata 2010-

2013, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

                                                             

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                       Uzasadnienie 

Gmina Dąbrowa Biskupia od 2008 roku realizuje projekty systemowe w ramach 

Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki. Program Aktywności Lokalnej jest 

dokumentem niezbędnym do realizacji w/w projektów przez Gminny Ośrodek 

Pomocy Społecznej. Dlatego też wywołanie uchwały jest zasadne. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                         Załącznik do Uchwały Nr XXXVI/234/2010 

                                                                                                        z dnia 26 lutego 2010 r. 

 

                  PROGRAM  AKTYWNOŚCI  LOKALNEJ  DLA  GMINY DĄBROWA  BISKUPIA 

 

I. Wprowadzenie 

1. Program Aktywności Lokalnej  dla Gminy Dąbrowa Biskupia na lata 2010-2013  zwany 

dalej „Programem”wskazuje na problemy związane z funkcjonowaniem społeczności 

lokalnych i grup społecznych oraz wyznacza kierunki działań, mających na celu poprawę 

sytuacji w tym zakresie i określa mechanizmy wzmacniające efektywność zmian. Dokument 

ten stanowi uzupełnienie „Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy 

Dąbrowa Biskupia na lata 2006-2015”. Przyjęte w Programie Aktywności Lokalnej koncepcje 

są zgodne z założeniami zawartymi w ogólnopolskich dokumentach strategicznych, takich jak 

m.in.: 

1) Strategia Rozwoju Kraju na lata 2007-2015, 

2) Narodowa Strategia Integracji Społecznej dla Polski, 

3) Strategia Polityki Społecznej, 

4)Narodowa Strategia Rozwoju na lata 2007-2013, 

5) Strategia Polityki Społecznej 2007-2013, 

6) Narodowa Strategia Spójności, 

7) Program Operacyjny Kapitał Ludzki na lata 2007-2013. 

W dokumentach tych zakłada się realizację działań służących rozwojowi społeczno-

gospodarczemu kraju, a co za tym idzie podniesienie poziomu i jakości życia obywateli. 

Ważnym elementem w tym zakresie jest budowanie zintegrowanych społeczności, w których 

każda osoba i rodzina będzie mogła realizować swoje plany i aspiracje życiowe, a w trudnych 

sytuacjach uzyskiwać niezbędną pomoc i wsparcie ze strony wspólnoty oraz działających w 

jej ramach instytucji i organizacji. Konieczne jest zatem wspieranie samoorganizacji 

społeczności lokalnej oraz budowanie i wzmacnianie ich obywatelskiej świadomości. 

Podkreśla się znaczenie kapitału ludzkiego, czyli zasobu wiedzy, umiejętności i potencjału, w 

który jest wyposażony każdy człowiek oraz społeczność, jako całość. Dzięki temu podmioty te 

są zdolne nie tylko do pracy, ale także do wprowadzania zmian w otoczeniu oraz kreowania 

nowych rozwiązań. 



2. Z kapitałem ludzkim związany jest kapitał społeczny oznaczający zasoby umiejętności, 

informacji, kultury, wiedzy i kreatywności jednostki oraz związki pomiędzy ludźmi i 

organizacjami. Kapitał społeczny, jest sumą kapitałów jednostkowych, która powinna być 

wykorzystana i pomnażana przez wszelkie instytucje oraz jednostki samorządowe. 

Kluczowym wyzwaniem jest przeciwdziałanie zjawisku wykluczenia społecznego, które 

zgodnie z Narodową Strategią Integracji Społecznej oznacza brak lub ograniczenie możliwości 

uczestnictwa, wpływania i korzystania z podstawowych instytucji publicznych i rynków, które 

powinny być dostępne dla wszystkich, a w szczególności dla osób ubogich. Są to między 

innymi: publiczna edukacja, pośrednictwo pracy, ochrona pracy, transport publiczny, 

administracja publiczna, sektor pozarządowy, rynek pracy, rynek dóbr konsumpcyjnych, 

rynek usług telekomunikacyjnych, bankowych, prywatna własność i przedsiębiorczość. 

      Wykluczenie społeczne oznacza wyłączenie z życia społecznego. Jest to zjawisko 

niepokojące w naszym kraju, ponieważ ze względu na sytuację społeczno- ekonomiczną 

zagraża wielu osobom i grupom społecznym. 

      Działania przeciwdziałające wykluczeniu społecznemu, zgodnie z wymienionymi wyżej 

dokumentami, powinny być ukierunkowane na : 

1) ograniczenie obszarów skrajnego ubóstwa, 

2) rozbudowywanie świadczeń wspierających aktywność, 

3)promocję działań prospołecznych, 

4) wspieranie rozwoju różnych form aktywizacji zawodowej, zdrowotnej, edukacyjnej i 

społecznej mieszkańców, w tym w szczególności osób korzystających z pomocy społecznej, 

5) wspieranie lokalnych inicjatyw obywatelskich, 

6)upowszechnianie kształcenia ustawicznego, 

7) ułatwianie dostępu do poradnictwa i informacji, 

8) zwiększenie aktywności lokalnych instytucji i organizacji oraz podejmowanie przez nie 

współpracy na rzecz rozwiązywania lokalnych problemów ( rozwój lokalnych partnerst), 

9) wspieranie rozwoju podmiotów gospodarki społecznej. 

3.Program jest dokumentem niezbędnym do realizacji projektów systemowych przez 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Dąbrowie Biskupiej w ramach Programu 

Operacyjnego Kapitał Ludzki- Priorytet VII- Promocja integracji społecznej. Poddziałanie 7.1.1 

– Rozwój i upowszechnianie aktywnej integracji przez ośrodki pomocy społecznej. 

 



II. Cel ogólny programu 

Celem  Programu jest kształtowanie demokratycznego ładu społecznego w 

środowisku lokalnym poprzez aktywizowanie lokalnej społeczności ze 

szczególnym uwzględnieniem środowisk zagrożonych wykluczeniem społecznym. 

 

III. Cele szczegółowe: 

Celami szczegółowymi są: 

1) zapobieganie marginalizacji osób i rodzin poprzez wyrównywanie szans dla 

grup marginalizowanych m.in. osób niepełnosprawnych, długotrwale 

bezrobotnych, młodzieży, która wcześnie zakończyła edukację, 

2) zwiększenie aktywności mieszkańców oraz ich świadomości obywatelskiej, 

3) zwiększenie kompetencji społecznych i zawodowych, w szczególności w 

przypadku osób pozostających poza rynkiem pracy, 

4) zmniejszenie obszarów wykluczenia społecznego, 

5) prowadzenie działań o charakterze informacyjnym, edukacyjnym, 

aktywizującym i integracyjnym, 

6) zwiększanie wiedzy na temat potrzeb i problemów grup i społeczności. 

 

IV. Odbiorcy programu- grupy docelowe 

Program będzie skierowany do: 

1) członków danej społeczności, 

2) osób z konkretnego środowiska, 

3) osób wykluczonych lub zagrożonych wykluczeniem społecznym. 

 

V. Kierunki działań 

           Cele Programu realizowane będą poprzez podejmowanie następujących działań: 

1) promowanie, wspieranie i realizowanie projektów aktywizujących i 

integrujących społeczność lokalną, 

2) promowanie i wspieranie projektów realizowanych w partnerstwie, 



3) otwarcie instytucji samorządowych na współpracę z instytucjami 

pozarządowymi i lokalną społecznością, 

4) wspieranie lokalnych liderów poprzez pomoc techniczną i dostęp do 

informacji, 

5) wspieranie organizacyjne oraz finansowanie lokalnych inicjatyw, 

6) wspieranie rozwoju informacji obywatelskiej, wolontariatu, grup 

samopomocy, grup edukacyjnych, 

7) systematyczne badanie potrzeb mieszkańców, 

8) pomoc w poszukiwaniu środków finansowych z innych źródeł niż budżet 

Urzędu Gminy, 

9) inne wynikające z aktualnych potrzeb i zgodne z celami programu.  

 

VI. Założenia programu 

Założenia programowe to: 

1) otwartość instytucji publicznych na potrzeby środowiska lokalnego, 

2) współpraca wszelkich instytucji i służb, 

3) angażowanie lokalnej społeczności, 

4) przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu, 

5) podejmowanie działań wielokierunkowych. 

 

VII. Sposób i metody realizacji Programu 

     W ramach Programu przewiduje się zastosowanie : 

1) środowiskowej pracy socjalnej – działania realizowane przez pracownika 

socjalnego, mające na celu pomoc osobom i rodzinom we wzmacnianiu lub 

odzyskiwaniu zdolności do funkcjonowania w społeczeństwie poprzez 

pełnienie odpowiednich ról społecznych oraz tworzenie warunków 

sprzyjających temu celowi, 

2) instrumentów aktywnej integracji – to szereg instrumentów aktywizacyjnych z 

zakresu aktywizacji zawodowej, edukacyjnej, zdrowotnej i społecznej o której 

mowa w zasadach przygotowania, realizacji, rozliczania projektów 



systemowych Ośrodków Pomocy Społecznej, Powiatowych Centrów Pomocy 

Rodzinie oraz Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej w ramach Programu 

Operacyjnego Kapitał Ludzki 2007-1013, 

3)  działania o chrakterze środowiskowym – to inicjatywy integrujące obejmujące 

między innymi, badania, opracowania, analizy, edukację społeczną i 

obywatelską, spotkania konsultacyjne, debaty, organizowanie i inspirowanie do 

udziału mieszkańców w imprezach i spotkaniach w szczególności o chrakterze 

integracyjnym, edukacyjnym,  kulturalnym, sportowym, ekologicznym i 

turystycznym. 

 

VIII. Zakładane rezultaty 

Program przewiduje osiągnięcie następujących rezultatów: 

1) zdiagnozowanie potrzeb i problemów społeczności lokalnych oraz grup, w 

szczególności zagrożonych wykluczeniem społecznym, 

2) wzrost kompetencji i aktywności mieszkańców oraz poziomu ich 

zaangażowania w życie społeczne, w tym także aktywności na rynku pracy, 

3) stworzenie płaszczyzny angażowania mieszkańców w proces rozwiązywania 

indywidualnych i lokalnych problemów, 

4) zintegrowanie społeczności lokalnych i grup społecznych, 

5) wzrost zaangażowania lokalnych instytucji oraz organizacji i podejmowanie 

przez nie wspólnych działań na rzecz społeczności lokalnych oraz grup 

społecznych (lokalne partnerstwa), 

6) podwyższenie jakości działań środowiskowych, w tym zainicjowanie nowych 

form i metod pracy dostosowanych do potrzeb oraz możliwości grup i 

społeczności. 

7) zmiana postaw społeczności lokalnych wobec osób i grup defaworyzowanych. 

 

IX. Realizatorzy Programu Aktywności Lokalnej 

Realizatorami Programu są: 

1) Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Dąbrowie Biskupiej, 

2) Urząd Gminy w Dąbrowie Biskupiej, 



3) Organizacje pozarządowe i kościelne, 

4) Placówki służby zdrowia, edukacyjne, kulturalne i sportowe, 

5) Inne jednostki organizacyjne i pomocnicze, 

6) Lokalny biznes 

 

X. Źródła finansowania Programu 

Realizacja zadań programu może być finansowana ze środków własnych 

Gminy Dąbrowa Biskupia oraz ze źródeł zewnętrznych. 

 

 


